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Introduction

This thesis explores and analyses methods of genetic programming based on
formal grammars. Genetic programming (GP) is a metaheuristic for deriving
problem solutions in the form of programs based on evolutionary principles,
and thus belonging to the family of evolutionary algorithms. Traditionally, ge-
netic programming was tied to the Lisp programming language, taking advant-
age of its simplicity and straightforward correspondence between a program
and its parse tree. Several other strains of genetic programming were devised
over time: linear GP systems departed from the original premise of the tree-
based GP that programs are trees, and variants of tree-based GP usually either
extended the original genetic programming with new features (such as auto-
matically defined functions, which effectively add co-evolution of subroutines)
or placed restrictions on permitted tree forms (such as strongly-typed genetic
programming).

Various grammar-based GP methods, which have also emerged, either can
be put in the same category with tree-based GP or linear GP, or often more
appropriately, can be thought of as being in between them. For a computer
scientist, a formal grammar is the natural link between program as a tree and
program as a linear string. This is always the primary role of grammars in
genetic programming: they specify the language of candidate solutions. The
grammar-based GP methods, however, can be employed in several ways:

(1) Constraining tree-based GP: The grammar is used to restrict the search
space, and consequently also to redefine search operators under which the
restricted search space is algebraically closed.

(2) Introduction of bias into tree-based GP: The grammar is used as a vehicle
for bias toward certain solutions. The bias may also be adjusted over the course
of the algorithm’s execution.

(3) Replacement of the traditional tree-based GP mechanisms: The gram-
mar may serve both of the above purposes, but more importantly it is an integral
part of the algorithm that provides mapping between two representations of
candidate solutions.

From the short descriptions we can already glimpse that different grammar-
based GP methods have different aims. In case (1) the grammar is used to
remedy a shortcoming of GP: the so-called closure problem, but most grammar-
based methods also raise problems and questions of their own concerning the
encoding of individuals, and the design of operators. In spite of the different
motivations behind the methods, there are also significant areas of overlap
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between them. The goal of this thesis will therefore be to

• describe the problems arising from integration of grammars and genetic
programming,

• compare the approaches of several existing methods,

• compare appropriateness and performance of the methods on benchmark
problems.

The text is organised in the following chapters:

• Chapter 1 introduces the techniques of traditional tree-based GP, the
necessary concepts from formal language theory, and several grammar-
based GP methods. Common features and issues are pointed out.

• Chapter 2 presents applications that we will use for comparison and
benchmarking.

• Chapter 3 describes several experiments with grammar-based methods
in the presented applications, and analyses the results.

• Chapter 4 provides information about the implementation used for the
experiments, which is available on the accompanying medium and on-
line1.

• The closing chapter concludes the thesis and suggests possibilities for
further research.

1http://nohejl.name/age/
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Chapter 1

Grammar-Based Genetic
Programming Methods

In this chapter we will introduce several methods for genetic programming
based on formal grammars, assuming basic knowledge about evolutionary
algorithms, particularly genetic programming and genetic algorithms (GA), and
formal grammars. If you are not familiar with evolutionary algorithms, the
textbooks by Goldberg (1989) (on genetic algorithms) or Poli et al. (2008) (on
genetic programming in a broad sense) provide a good overview. Alternatively,
you can find a short summary of the commonest techniques in my bachelor
thesis (Nohejl, 2009).

We will begin with an informal review of the basic concepts and methods
that preceded grammar-based genetic programming:

• in Section 1.1, we will describe the grammars and notations for them
commonly used in grammar-based methods,

• in Section 1.2, we will review the plain tree-based genetic programming
and one of its developments highlighting the points that will later interest
us,

• in Section 1.3, we will outline how grammars were used to encode bias
in inductive logic programming.

Then, we will describe the following grammar-based GP methods:

• in Section 1.4, context-free grammar genetic programming,

• in Section 1.5, LOGENPRO, a genetic programming system based on logic
grammars,

• in Section 1.6, grammatical evolution.

To complete our tour we will discuss the common features and shortcomings of
the methods in Section 1.7 and examine the implications for their performance
in applications in Section 1.8.
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1.1 Formal grammars and programming

Context-free grammars (CFGs) are used to express syntax of most currently used
programming languages because they provide a reasonable trade-off between
expressiveness (relative size of the class of expressible languages) and efficiency,
which is especially important for syntactic analysis (parsing) of programs.

This also makes them a natural choice for augmenting genetic programming
with grammars. Most of the methods that we are going to discuss are based on
CFGs, while the remaining use grammars that extend CFG in some way. We will
therefore begin with a precise definition and the corresponding terminology
and notation:

Definition. A context-free grammar, or CFG, is formed by four components
(adapted from Hopcroft et al., 2000, ch. 5):

1. There is a finite set of symbols that form the strings of the language being
defined. We call this alphabet the terminals, or terminal symbols.

2. There is a finite set of nonterminals, or nonterminal symbols.1 Each nonter-
minal represents a language; i.e., a set of strings.

3. One of the nonterminals represents the language being defined; it is called
the start symbol. Other nonterminals represent auxiliary classes of strings
that are used to help define the language of the start symbol.

4. There is a finite set of productions or rules that represents the recursive
definition of a language. Each production consists of:

(a) A nonterminal that is being (partially) defined by the production.
This nonterminal is often called the head of the production.

(b) The production symbol→.

(c) A string of zero or more terminals and nonterminals. This string,
called the body of the production, represents one way to form strings
in the language of the nonterminal of the head. In so doing, we leave
terminals unchanged and substitute for each nonterminal of the body
any string that is known to be in the language of that nonterminal.

When applying the rule, we say that it is used to rewrite its head to its
body, or that using the rule a string containing the body derives from the string
containing the head. The terminology that we have introduced can be used
for other kinds of grammars as well. It is the restriction that production heads
consist of a single nonterminal that gives context-free grammars their name by
ruling out context dependence.

Formally, a CFG is usually represented as the ordered quadruple G =

(N,T,P,S), where N is the set of nonterminals, T the set of terminals, P the
set of productions, and S the start symbol.
1 Hopcroft et al. (2000) prefer the name variables, which is reserved for its more common

use in this text.
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Notation. We will use a number of conventions when working with CFGs and
grammars in general:

1. Letters, digits and symbols in upright or non-proportional type represent
terminals. Examples: x, 4, ×, %.

2. Identifiers consisting of lower-case letters in italic type represent nonter-
minals. Examples: s, var, expr.

3. Uppercase letters in italic type are used as meta-variables (symbols that
stand for an unspecified nonterminal, or less often terminal). Examples:
A, B, X.

4. Lower-case Greek letters stand for strings consisting of terminals and
nonterminals, λ denotes an empty string, and period is used to make
concatenation explicit. Examples: α, β, ξ = ξ.λ.

Note particularly the representation of nonterminals, which is contrary to the
usual convention of the formal language theory, but allows us to use more
expressive identifiers.

We will also use the Backus-Naur form (BNF) as a notation for context-free
grammars. Examples of a CFG describing simple arithmetic expressions and
a corresponding BNF notation are provided in Listing 1.1 and Listing 1.2. See
Naur (1963) for a formal definition.

Definition. Let G = (N,T,P,S) be a context-free grammar. The derivation trees,
or parse trees, for G are rooted, ordered trees that satisfy the following conditions
(adapted from Hopcroft et al., 2000, ch. 5):

1. Each internal node is labelled by a nonterminal in N.

2. Each leaf is labelled by either a nonterminal, a terminal, or λ. However,
if a leaf is labelled λ, then it must be the only child of its parent.

3. If an internal node is labelled A, and its children are labelled X1,X2, . . . ,Xk

respectively, from the left, then A→ X1X2 · · ·Xk is a production in P.

The yield of a derivation tree is the concatenation of its leaves in the order
they appear in the tree. The depth of a node in a tree is the length of the path
from root to that node counted as the number of edges. The height of a tree
is the largest depth of a node in the tree. Thus root node has depth 0, and
the minimum height of a tree whose yield consists of terminals and λ is 1.
These definitions are in line with the standard textbook terminology (Hopcroft
et al., 2000, ch. 5; Cormen et al., 2001, sec. B.5.2), and can be easily extended
to derivation trees for other types of grammars, and in case of depth and
height to any rooted trees. (See Figure 1.1 for an example.) There is no formal
difference between a derivation tree and a parse tree: the former emphasises
the generative aspect, the latter emphasises the aspect of syntactic analysis.
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expr → ( expr op expr ) expr → prim
op →+ op →×

prim→ x prim→ 1.0

Listing 1.1: Production rules for a CFG whose set of nonterminals is {expr, op, prim}, its
set of terminals is {(, ),+,×, x, 1.0}, and its start nonterminal is expr.

<expr> ::= ( <expr> <op> <expr> ) | <prim>
<op> ::= + | *
<prim> ::= x | 1.0


[…]

have installed the AGE executable). Suggested commands for installation
into your home directory:

% tar xzf path/AGE-1.1.tar.gz
% cd AGE-1.1; make INSTALL_PREFIX=~ install
% cd ..; export PATH=~/bin:"$PATH"

where path is path to the directory containing the file AGE-1.1.tar.gz
(mount point of the accompanying disc).

2. Expand the Experiments.tar.gz archive. The resulting Experiments
directory will contain the results obtained from LOGENPRO that we
have presented in Chapter 3. Suggested command:

% tar xzf path/Experiments.tar.gz

where path is path to the directory containing the file Experiments.tar.gz.

3. Change your working directory to the newly created Experiments direct-
ory. Suggested command:

% cd Experiments

4. Run the AGE-run.sh script. Running all the experiments will likely take
a few hours to finish. Alternatively, you can open the file in a text editor
and extract only commands for the experiments you want to run or adjust
options. Suggested command:

% ./AGE-run.sh

Output from the experiments is in a documented format and results from
each run can be displayed using a XSLT style sheet (consult the AGE
documentation for details).

5. Optionally, to compute the necessary statistics and render the plots used
in the thesis, run the stats.sh script and then the plot.r script. (The
R statistical package must be installed.) Suggested commands:

% ./stats.sh; ./plot.r
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The generated plots will be saved in PDF files with the following name
patterns:

• plot-ad*.pdf: Symbolic regression with ADFs (Section 3.7),

• plot-at*.pdf: Santa Fe ant trail (Section 3.5),

• plot-bp*.pdf: Boolean parity functions with ADFs (Section 3.8),

• plot-dp*.pdf: Dot product symbolic regression (Section 3.6),

• plot-sr*.pdf: Simple symbolic regression (Section 3.4).
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Conclusion

We have discussed the problems encountered by traditional genetic program-
ming that can be solved using grammars. We have reviewed three different
grammar-based GP methods, described their distinctive features, and tested
them in a number of benchmark application, including the real-world applic-
ation of finding heuristics for timetabling. We have implemented two of the
methods, grammatical evolution and context-free grammar genetic program-
ming, in a common framework, which allowed us to compare their perform-
ance in identical setups. In addition to comparing performance, we have fo-
cused on a statistical analysis of tree characteristics produced by each method,
which has provided insight into differences between GE and CFG-GP. As most
of the research in this field focuses either on novel applications or compares
results only with traditional genetic programming, we have been able to shed
more light on actual performance and comparative advantages of the grammar-
based methods.

In Chapter 1 we have introduced the basic concepts of genetic program-
ming and formal grammars, and we have pointed to the following problems
encountered by GP that grammars can solve: adaptability to different pro-
gramming languages and environments, the problem of closure and multiple
types, and the problem of declarative representation of knowledge. We have
presented three different approaches to applying grammars to GP: context-free
grammar genetic programming, LOGENPRO, and grammatical evolution. We
have described their distinctive features, and what they imply for performance
of these methods. Based on this survey, we have focused on the role of the
power of logic grammars in LOGENPRO, on the unclear effect of operators in
GE, and the problem of bias (whether wanted or not) encoded in a grammar.

In Chapter 2we have described several problem classes and areas of applic-
ation, most of them admittedly artificial and of little practical value but useful
for comparing the performance of grammar-based GP methods. We have also
briefly presented hyper-heuristics, a field that offers possibilities of real-world
application to grammar-based genetic programming.

In Chapter 3 we have tested GE and CFG-GP in six different applications.
In two of them we have also compared the results with LOGENPRO, and
found no particular advantage in using logic grammars in the applications that
Wong and Leung (2000) used to demonstrate the abilities of LOGENPRO. In
one application we have compared the performance of CFG-GP and GE with
tree-based GP (Koza, 1992, results reported by), demonstrated that ADFs can
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be carried over to the grammar-based methods, particularly to CFG-GP, and
explained the inferior performance of GE. In the last application we have com-
pared performance both in terms of quality and speed with recently published
results of a grammar-based hyper-heuristic framework (GPHH, Bader-El-Den
et al., 2009) for timetabling. The comparison was very favourable: using CFG-
GP we have outperformed the published results in two problem instances, in
which GPHH was already reported to be the best constructive heuristic to date.
Additionally, our implementation is at least an order of magnitude faster. I
believe that such a large improvement in speed could open new possibilities
for practical applications of grammar-based GP methods.

Perhaps even more important output from the six experiments is that GE
does not provide a substantial advantage in any of them. In several experiments
it performs substantially worse, and we have been able to link this perform-
ance to the tree characteristics resulting from its operators, and the fact that
grammatical constraints in GE are enforced only by the genotype-phenotype
mapping, not by the operators. Additionally, we have demonstrated that the
simpler operators of GE do not transform in shorter overall run times. I see
this as the largest contribution of my thesis, as the effect of operators used in
GE is hard to analyse, and I have not been able to find such comparisons with
other grammar-based GP methods in the literature.

The thesis has fulfilled its goal of thoroughly comparing the grammar-based
GP methods, has showed that CFG-GP, the simplest of the three compared
methods, provides comparable or even better results than the other two, and
has demonstrated that CFG-GP can be implemented very efficiently. We have
several times touched the problem of embedding knowledge (bias) in gram-
mars. The choice of grammar obviously has a great effect on performance of
any grammar-based GP algorithm, and if at least part of the problem could be
automated by co-evolving grammars or transforming them into more suitable
forms, it would provide great advantage, especially when CFG-GP is applied to
more complex problems. This seems to be the most promising area for further
research.
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CV coefficient of variance. 28, 31, 35, 43, 44, 52

DCG definite clause grammar. 6, 7, 11, 14, 15, 17, 47

GA genetic algorithms. 3, 9, 16, 17, 22

GE grammatical evolution. 15–18, 21, 22, 25, 27–31, 34–36, 38–40, 43, 44, 47–52,
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STGP strongly-typed genetic programming. 9, 11, 13, 15
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