## **Posudok vedúceho na diplomovú prácu Adama Nohejla „Grammar-based genetic programming“**

Cieľom genetického programovania je pomocou genetického algoritmu nájsť program riešiaci daný problém. Základná verzia genetického programovania pracuje s programom reprezentovaným stromom. Táto reprezentácia nie je vhodná pre ľubovoľný programovací jazyk a niektoré vlastnosti ako napr. typy premenných sa do nej zle zabudovávajú. Cieľom práce bolo porovnať novšie metódy genetického programovania založené na gramatikách. Konkrétne sa jednalo o genetické programovanie s bezkontextovými gramatikami (CFG-GP), gramatickú evolúciu (GE) a metódu genetického programovania založenú na logických gramatikách (LOGENPRO). Tieto metódy autor v práci podrobne popísal spolu s ich zasadením do kontextu genetického programovania a formálnym porovnaním mechanizmov ich fungovania.

Uvedené metódy sú známe z literatúry, ale nikdy zatiaľ neboli dôkladne porovnané. Diplomant implementoval vlastnú veľmi efektívnu knižnicu pre CFG-GP a GE. Na porovnanie s LOGENPRO použil originálnu implementáciu metódy LOGENPRO od jej autorov. Vyššie uvedené metódy sú v práci porovnané na 6 benchmarkových úlohách. Vykonané experimenty boli precízne naplánované a dôkladne vyhodnotené.

V experimentoch bol veľký dôraz kladený na reprodukovateľnosť dosiahnutých výsledkov, aby tieto experimenty mohli byť kedykoľvek (deterministicky) zopakované, aj keď využívajú pseudonáhodné čísla, a implementácia tak môže aj v budúcnosti slúžiť ako benchmark. Hlavné výsledky práce sú

- Gramatická evolúcia nepotvrdila svoju výnimočnosť, tak ako o nej písali jej autori, a v niekoľkých experimentoch dosiahla výrazne horšie výsledky než CFG-GP. Zvláštna metóda prepisu genotypu na fenotyp u GE často ruší pozitívny efekt genetických operátorov na potomkov a sťažuje tým hľadanie vhodných parametrov pre aplikáciu tejto metódy.
- Najjednoduchšia metóda CFG-GP dávala vždy buď porovnateľné alebo lepšie výsledky než ostatné dve metódy.
- Jeden z najťažších benchmarkov bolo vytváranie rozvrhu. Pre túto úlohu autor porovnal GE a CFG-GP s jednou z najlepších metód pre riešenie tejto úlohy – na gramatikách založené genetické programovanie hyper-heuristik (GPHH). CFG-GP a GE nielen že nezaostávali za GPHH, ale pre niekoľko benchmarkových zadaní boli tieto metódy lepšie než GPHH. Najlepšie fungovala metóda CFG-GP, ktorá sa podobne ako GE ukázala byť v implementácii z diplomovej práce minimálne o jeden rád rýchlejšia než GPHH.

K práci nemám zásadné pripomienky. Práca je napísaná perfektnou angličtinou, takže je čitateľná pre medzinárodnú odbornú verejnosť.

Diplomant pracoval v danej oblasti systematicky už od bakalárskeho štúdia. Svoje priebežné výsledky so mnou pravidelne konzultoval.

Všetky ciele práca naplnila a prekročila. Výsledky dosiahnuté v práci sú na vysokej medzinárodnej úrovni a sú okamžite publikovateľné. Preto doporučujem, aby práca Adama Nohejla bola uznaná ako diplomová práca.

Praha, 28. 8. 2011

RNDr. František Mráz, CSc.
KSVI MFF UK